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Abstrakt

Rodinné konference jsou inovativním způsobem rozhodování o dětech a dospívajících

založeným na základním právu jedince na nezávislost a s ní spojenou odpovědnost za

rozhodování. Rodinné konference také lépe a důsledněji než jiné, u nás běžněji užívané

metody, odpovídají na výzvy spojené s potřebou naplňování práv dítěte a rodiny,

definovaných Úmluvou OSN o právech dítěte. Diplomová práce tak reaguje na naléhavý

požadavek důslednějšího uplatňování práva dětí a rodin na samostatné rozhodování o svých

záležitostech, když zkoumá, jakým způsobem řeší složitou rodinnou situaci samotná rodina

a její širší okolí v rámci rodinné konference, a zabývá se specifiky výsledných plánů. Práce

dále srovnává rodinné konference s běžnějšími způsoby řešení a zjišťuje, jak rodinnou

konferenci hodnotí a vnímají její aktéři.

V teoretické části jsou na pozadí počátků a vývoje rodinných konferencí představeny

principy a myšlenková východiska tohoto přístupu, podrobně je také popsán proces a

důležité role jednotlivých aktérů. Rodinné konference jsou stručně představeny ve

světovému kontextu a podrobněji je popsáno zavádění tohoto původně novozélandského

nástroje, do českých podmínek. Praktická část je případovou studií jedné rodinné

konference. Skrze nezúčastněná pozorování setkání a polostrukturované rozhovory s aktéry

rodinné konference bylo zjišťováno, jak se aktéři konference staví k proběhlému setkání,

přístup byl při rozhovorech také srovnáván s jinými způsoby řešení. Výsledné plány a jejich

specifika jsou zkoumány především na základě obsahové analýzy plánů z rodinných

konferencí.

Diplomová práce předkládá reflexi rodinné konference jejími aktéry, tedy pohled nejen

zúčastněných odborníků, ale i rodiny. Rozbor plánů z rodinných konferencí dokládá

jedinečnost a originalitu výsledných řešení. Výsledky analýzy pak přináší nová témata jako

je možná nevyrovnanost hlasů jednotlivých členů rodiny v rámci rodinné debaty, a

upozorňují na některé důležité mocenské dynamiky mezi účastníky procesu.

Klíčová slova: rodinné konference, případové konference, zmocnění, participativní přístup,

sociální zabezpečení dětí

Abstract

The Family Group Conference is a restorative approach to decision making which is

used mainly with families in child protection. It is an empowering process aimed at

strengthening the family members and children’ right to have a say in matters that concern

them, an issue stressed by the UN's Convention on the Rights of the Child. FGCs are

therefore used to help families in finding their own solutions in difficult situations. This

thesis investigates the strategies used by families and relatives within FGC in order to solve

complex family situations, and compares the specifics of this approach with more common

problem-solving method used in this field. In addition, it examines how the family

conference is perceived by its actors.

The theoretical part introduces the principles and the main ideas of this approach and

describes the process and the roles of its actors. Firstly, FGCs are briefly presented within

the international context and then the process of their recent implementation in the Czech

Republic is described in more detail.

The data are collected through the participant observation of two family conferences.

In addition, semi-structured interviews with the involved actors were used to discover the

participants' view of the conference, and to compare this particular approach of decision

making with other methods more commonly used in the Czech Republic. The data were

analysed using Situation Analysis, while the specifics of the resulting family plans are

examined using the Thematic Analysis.

The contribution of this thesis is to present FGCs not only from the point of view of

the professionals, but also of the family involved, underlying the ways this tool shapes the

different dynamics of power between these actors. In addition, the analysis of the family

plans demonstrates the uniqueness and originality of the resulting solutions.

Keywords: family group conferences, child welfare, restorative practice, participatory

practice, empowerment

Seznam použitých zkratek

FGC – family group conferences
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OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PK – případové konference

RK – rodinné konference

SPOD – sociálně-právní ochrana dětí
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Úvod

Rodinná konference je proces, jehož jádrem je setkání profesionálů a široké rodiny

včetně okolí rodinných přátel, blízkých atp. s cílem najít řešení problému v rodině. Důraz je

přitom kladen na nejlepší zájem dítěte a posílení kompetencí a předání zodpovědnosti za

vlastní záležitosti zpět do rukou rodiny a jejích blízkých (Pavlíková, Martínková, Ženíšková,

2015b: 9). Svůj původ mají rodinné konference na Novém Zélandu, kde byly na základě

zjištění nevhodného zacházení s maorskými dětmi v tamních institucích vyvinuty jako

participativní model rozhodování pro rodiny (Frost et. al., 2014: 481). Zákon o dětech,

mládeži a rodinách z r. 1989 následně reflektuje kulturní rozdíly místních obyvatel a

zaměřuje se na posílení pozice rodiny, rozšířené rodiny a komunity, když stanoví rodinné

konference výchozím modelem pro hledání řešení náročných rodinných situací, jež

předchází všem zásadním soudním rozhodnutím ve věcech péče o dítě (New Zealand, 1989).

Rodinné konference jsou tedy ve své původní podobě právním procesem, který

profesionály sdružuje se širokou rodinou, a to včetně blízkých osob, ve společném rodinném

sněmu (Connolly, 1994:90). V České republice se oproti novozélandskému modelu nejedná

o legislativní proces, což má přirozeně dopad na míru, ve které jsou rodinné konference

využívány v praxi, přesto jsou však již od roku 2013 postupně zaváděny jako nástroj práce

s rodinami i u nás.

Rozvoj rodinných konferencí v České republice souvisel s potřebou reformy systému

péče o ohrožené děti, na jehož základní nedostatky v souvislosti s ochranou práv dětí

opakovaně upozornil i Výbor OSN pro práva dítěte (Marksová, 2015: 3). Ochrana rodinného

života a ochrana zájmů dětí jsou upraveny mezinárodními smlouvami jako je Úmluva o

ochraně lidských práv a základních svobod (Sdělení 209/1992) a Úmluva o právech dítěte

(Sdělení 104/1991), kde je rodina vymezena jako základní jednotka společnosti a přirozené

prostředí pro růst a blaho všech svých členů, zejména dětí, která musí mít nárok na potřebnou

ochranu a pomoc, aby mohla beze zbytku plnit svou úlohu ve společnosti. V České republice

dětem v rámci vnitrostátní právní úpravy zaručuje ochranu zákon o sociálně právní ochraně

dětí ve znění pozdějších předpisů (Zákon 359/1999). Novela tohoto zákona s účinností od

roku 2013 zdůrazňuje právo dětí vyrůstat v rodinném prostředí a navazuje tak na judikaturu

Ústavního soudu i Evropského soudu pro lidská práva (Marksová, 2015: 3). V důsledku

novelizace pak došlo k některým důležitým změnám, které souvisí se zaváděním rodinných
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konferencí do české praxe, jedná se především o zavedení standardů kvality práce, a tzv.

individuálního plánu ochrany dítěte, a v neposlední řadě zakotvení institutu případové

konference jako jedné z metod sociální práce (Zákon č. 359/1999). Právě případová

konference je pak v našem prostředí svým postupem rodinné konferenci asi nejbližším

nástrojem, který se dnes již zcela běžně užívá.

V roce 2012 byl také schválen Akční plán k naplnění Národní strategie ochrany práv

dětí 2012-2015, kde se vláda České republiky zavazuje vytvořit do roku 2018 funkční systém

zajišťující důslednou ochranu všech práv dětí a naplňování jejich potřeb. Jedním z cílů

akčního plánu je vytváření příležitostí pro děti a mladé lidi k účasti na rozhodování o

záležitostech, které se jich týkají a které je ovlivňují, a zjišťování jejich potřeb (Ministerstvo,

2009), což je také jedním ze základních kamenů rodinných konferencí.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, v teoretické části se budu

podrobněji věnovat již výše nastíněným tématům, tedy historii rodinných konferencí, jejím

obecným zásadám a myšlenkovým východiskům, procesu a rolím účastníků. Dále mne

budou zajímat rodinné konference ve světovém, a podrobněji v českém kontextu, konkrétně

pak zavádění tohoto modelu do specifických podmínek sociálně-právní ochrany v České

republice. V druhé, praktické části práce, představím vlastní výzkumnou strategii včetně

podrobného popisu metodologie a použitých analytických metod. Výzkumným cílem

praktické části této práce je prozkoumání způsobů řešení složitých rodinných situací, které

volí rodiny a příbuzní při rodinných konferencích, a specifik plánů, které rodiny při setkáních

vytváří. Studie dále zjišťuje, zda a případně jak se rodinné konference a z nich vzešlá řešení

mohou lišit od jiných, běžnějších metod k řešení podobných situací, a jak setkání hodnotí a


[…]


zapojení rodinných příslušníků, včetně samotných dětí, do rozhodování. Staví na

zplnomocňování a aktivizování širší než nukleární rodiny tak, aby si uměla v první fázi

rozhodování pomoci sama. Cílem je zvrátit běžné mocenské struktury rozhodování o

životních podmínkách dítěte za využití vnitřních zdrojů, které existují v okolí každé rodiny.

Rodinné konference jsou založeny na základním právu jedince na nezávislost a s ní spojenou

zodpovědnost za rozhodování (Morris, Connolly, 2012). Úlohou profesionálů, jako jsou

sociální pracovníci a lékaři, by tak nemělo být rozhodování, ale poskytování informací,

zdrojů a svých odborných znalostí s cílem usnadnit rodině vytvářet vlastní rozhodnutí. (New

Zealand, 1989). Klíčovou rolí odborníků je tak pomoc a podpora rodiny (Departement, 1989:

3).

Jedny z prvních rodinných konferencí v ČR byly uspořádány organizací Amalthea

v roce 2012, k dalšímu rozšíření metody pak přispělo zařazení rodinných konferencí do

projektu MPSV s názvem Systémová podpora procesů transformace systému péče o

ohrožené děti a rodiny v roce 2014 (Pavlíková, Martínková, Ženíšková, 2015a: 12). Rodinné

konference jsou jedním z doporučovaných nástrojů při práci s rodinou (Metodické, 2009),

běžnějším nástrojem pro řešení komplikovaných situací jsou ale v českém prostředí

případové konference, uzákoněné jako primární metoda pro řešení složitých situací dětí a

jejich rodin od r. 2012 (Zákon 359/1999). Skutečnost, že RK v České republice nejsou

zakotveny v zákoně má přirozeně dopad také na míru využití tohoto nástroje v praxi.
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Rodinné konference jsou tedy v českém prostředí zatím spíše neprobádaným tématem,

přestože tento nástroj odpovídá lépe než u nás doposud běžněji využívané metody, na výzvy

spojené s potřebou důslednějšího naplňování práv dítěte a rodiny, definovaných Úmluvou

OSN o právech dítěte (Sdělení 104/1991). V důsledku novelizace zákona z roku 2012 došlo

ke změnám, které směřují k individuálnímu přístupu práce s rodinou a reagují na požadavek

nutnosti spolupráce profesionálních pracovníků s rodinou, jejich naslouchání potřebám

rodiny a zapojování samotných dětí do rozhodovacích procesů, které se jich týkají (Zákon

č. 359/1999). Rodinné konference jdou v tomto směru ještě dále, když zdůrazňují potřebu

předávání a vracení zodpovědnosti za rozhodování široké rodině a posilování práv dítěte i

rodinných příslušníků.

Tato diplomová práce se zabývá rodinnými konferencemi jako zplnomocňujícím

způsobem práce s rodinou, a zkoumá, jak tento původně novozélandský nástroj, který se

rychle šířil po celém světě a dnes je již ustáleným způsobem práce s rodinou v mnoha

evropských zemích, hodnotí jeho aktéři. Práce dále předkládá reflexi rodinné konference

jejími aktéry, tedy pohled nejen zúčastněných odborníků, ale i rodiny. Přínos vnímám

v první řadě ve zprostředkování názoru rodinných účastníků, jejichž postoj, ač jsou

ústředními aktéry těchto setkání, dosud nebyl v českém prostředí podrobně zkoumán.

Analýza jejich výpovědí odkrývá nová témata a upozorňuje na některé ne zcela zjevné

dynamiky procesu, jako je možná nevyrovnanost hlasů jednotlivých členů rodiny v rámci

rodinné debaty, nezvratná mocenská nerovnováha mezi profesionály a rodinou nebo

potenciál rodinných konferencí jako platformy pro vyjasnění konfliktů nejen rodinných

příslušníků mezi sebou, ale také ve vztahu mezi rodinou a sociálním pracovníkem.

Analýza plánů z rodinných konferencí pak ukazuje drtivou převahu v zastoupení

rodinných účastníků na těchto setkáních oproti profesionálům a dokládá jedinečnost a

originalitu výsledných řešení. Rodinné konference jsou dále srovnány s jinými metodami

řešení složitých rodinných problémů, především pak s případovými konferencemi, a to i

samotnými účastníky rodinné konference. Studie tak přináší podrobný pohled na celý proces

rodinné konference a jeho jednotlivé části, všímá si faktorů, jež mohou ovlivnit hodnocení

účastníků, a předkládá je jako doporučení pro pořadatele nebo i budoucí zadavatele těchto

setkání. Práce dále předkládá výhody, ale i možné limity těchto setkání a upozorňuje tak na

prostor pro zkvalitňování tohoto přístupu. Výsledky práce mohou zároveň sloužit jako

předvýzkum pro další, již konkrétněji zaměřené bádání.
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77. Sdělení č. 209/1992 Sb., federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy

o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících.

78. Vyhláška č. 473/2012 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní

ochraně dětí.

79. Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

80. Zákon č. 401/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony.

81. New Zealand no. 72/ 1974, Children and Young Persons Act.

82. New Zealand no. 24/1989, Children, Young Persons and their Families Act

Rozhovory

83. Rozhovor 9. Administrátorka RK, spolupracující organizace. Vedla Magdaléna Řepová

20.2. 2019.

84. Rozhovor 11. Administrátorka RK; Koordinátorka RK, mimopražská organizace. Vedla

Magdaléna Řepová 17.12. 2019.