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1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru,
originalita)

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Metoda rodinných konferencí (RK) je v českém prostředí inovativním postupem, který
má potenciál přispět k pozitivním změnám na poli péče o ohrožené děti mj. tím, že
dává agency nejen dětem samotným, ale i rodinám, od nichž se očekává větší zapojení
do řešení krizových situací jejich členů.

2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cílem předložené diplomové práce bylo „prozkoumat, jakým způsobem řeší rodina a
příbuzní při RK složitou rodinnou situaci“, a „Zjistit, zda a případně jak se RK a řešení
složité situace vzešlé z RK může lišit od jiných, běžnějších metod k řešení podobných
situací, a jak RK hodnotí a vnímají její aktéři...“ (str. 45). Tyto cíle jsou formulovány
srozumitelně, následně pak převedeny do podoby několika dobře naformulovaných
výzkumných otázek (str. 46). Hlavní cíl práce je tak explorativní. Metoda rodinných
konferencí je v českém prostředí relativně nový způsob sociální práce s rodinou. Zde
vnímám autorčin záměr jako popis – a porozumění – toho, jak se rodinné konference
dělají v organizaci, kde s jejich pořádáním mají zásadní zkušenosti, a zprostředkovat
perspektivu účastníků této stále relativně málo používané metody.

3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Provázanost kapitol i strukturu práce hodnotím kladně. V analytické části práce, když
jsou prezentována a interpretována získaná data, se autorce daří svá zjištění a
interpretace kontextualizovat v rámci poznatků z existujících (převážně zahraničních)
odborných studií.
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4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních,
míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práci se zdroji považuji za velmi dobrou, odpovídající požadavkům kladeným na
diplomové práce. Autorka ve své práci aktivně pracuje s 66ti odbornými zdroji, které
tvoří z většinové části tematicky relevantní zahraniční tituly.

5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho
zdůvodnění, etické aspekty výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Praktická část diplomové práce je prezentována jako detailní případová studie jedné
rodinné konference (druhou konferenci autorka pouze pozorovala, rozhovory s jejími
účastníky neprováděla). Data byla sbírána (nezúčastněným) pozorováním a rozhovory
s účastníky rodinné konference (10 účastníků). Perspektiva členů rodiny pak byla
zachycena ještě jednou s časovým odstupem 4 měsíců tak, aby členové rodiny byli
lépe schopni posoudit dopady rodinné konference. Pro lepší představu o tom, jakými
způsoby se rodinné konference realizují, pak paní Řepová provedla rozhovor i
s koordinátorkou a administrátorkou rodinných konferencí z jiné organizace. Jako
poslední zdroj dat posloužila analýza 13ti plánů rodinných konferencí, které
diplomantce organizace zpřístupnila. Takový výzkumný design umožňoval získat
validní data pro zodpovězení výzkumných otázek. Jako čtenář diplomové práce oceňuji
detailnost popisu toho, jakými způsoby její autorka v jednotlivých fázích výzkumu
postupovala. Autorka kriticky reflektuje, že zahrnutí více případů do výzkumu by
mohlo přinést lepší porozumění plejádě způsobů, jakým se rodinné konference
mohou realizovat, z časových a kapacitních důvodů to však možné nebylo, jak autorka
práce uvádí (str. 50). Domnívám se, že zahrnutí více případů do výzkumu by dalo
autorce lepší možnosti porozumět tomu, proč jsou členové rodiny v rámci konference
jinými účastníky označováni za „málo aktivní“, resp. proč členové rodiny nejsou
s výsledky rodinné konference příliš spokojeni, slovy matky „stejně jsme se

nedopracovali k ničemu“ (str. 84). K otázce, jakou roli ve vnímání jak konference, tak
jejích účastníků, mohla hrát etnicita, se vrátím v bodu č.10 níže.

6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků
výzkumu

a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Velmi pozitivně hodnotím detail, se kterým autorka práce popisuje, jak postupovala
během analýzy získaných dat. Z tradice zakotvené teorie autorka ustupuje do její
„volnější“ varianty v podobě tematické analýzy dle Braunové a Clarkeové (2006).
Tvorbu tzv. situačních map (str. 59-62) považuji za zajímavý a inovativní postup, byť se
mi jako čtenářovi zdá, že v rámci nich autorka nepracovala s daty samotnými, jako
spíše s vlastními postřehy a idejemi. Autorka práce na začátku její empirické části
představuje jednotlivé účastníky zkoumané rodinné konference. Teprve později
v textu jsem si uvědomil, že by si samostatný medailonek zasloužila i konference
samotná, abych jako čtenář měl lepší představu o jejím obsahu, resp. abych lépe tušil,
co se v ní řešilo. Bez vysvětlení kontextu jsem tak např. ze situační mapy (na str. 60)
„vyčetl“, že se v rámci rodinné konference řešilo riziko odebrání dítěte z rodiny
OSPODem, nebo že romský původ členů rodiny v rámci dynamiky rodinné konference
pravděpodobně hrál významnou roli. Všechny tři situační mapy by si určitě zasloužily
důkladnější interpretaci, aby čtenář lépe porozuměl jejich smyslu a obsahu.
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7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Přes výše uvedené výhrady je nutné konstatovat, že naformulované cíle práce její
autorka naplnila, resp. že výzkumné otázky byly zodpovězeny.

8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Z hlediska formálních náležitostí nemám k předložené práci výhrad.

9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:

Předkládaná diplomová práce se zabývá metodou rodinných konferencí jakožto stále
relativně málo využívanou metodu sociální práce, která by mohla být pozitivním
obohacením českého systému péče o ohrožené děti, který jinak za vývojem v západní
Evropě naprosto ostudným způsobem zaostává.

10. Otázky k
obhajobě

Porozumění tomu, jakou roli hraje etnicita (např. v podobě zkušeností s tím být
romskou rodinou v osidlech OSPODu) ve formalizovaných nástrojích sociální práce, by
zcela jistě vyžadovalo úplně jiný metodologický design, než používá předložená práce
(takový design by musel umožnit mj. hloubkové porozumění sociální mikro-historii
Romů za socializmu). O kritiku metodologického rámce předložené práce zde však
nejde. Chtěl bych se zastavit u etnicity členů rodiny z rodinné konference, resp. u
toho, do jaké míry mohla být jejím (byť nerozpoznaným) aktérem. Že jde o romskou
rodinu je v textu diplomové práce zmíněno všehovšudy jednou v poznámce na str. 88.
Pohled na situačních map na str. 60-63 však naznačuje, že etnicita v rodinné
konferenci přítomna rozhodně byla, byť nevysloveně (srov. např. levou část situační
mapy na str. 60).

Chápu a oceňuji snahu o politickou korektnost a snahu etnicitu zbytečně nevkládat
tam, kde být nemá, nebo nemusí. Na druhou stranu se domnívám, že musíme věnovat
pozornost situacím, kde etnicita přítomná (byť nevysloveně) je, a kde může (?) hrát
určující roli. I o tom jsou v současné době probíhající nepokoje a protesty
v amerických velkoměstech.

Otázka k obhajobě, resp. k diskuzi: Mohla etnicita (ať již připsaná, nebo vtělená do
vztahu mezi romskou rodinou a „bílým OSPODem“) hrát nějakou roli v tom, jak
rodinná konference probíhala, resp. jak ji vnímali její jednotliví aktéři? Pokud ano, tak
jakou?
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11. Celkové zhodnocení práce a) výborně

b) velmi dobře

c) dobře

d) nevyhovující

Odůvodnění:
Přes výše uvedené nedostatky navrhuji předloženou práci hodnotit známkou výborně.

Michal Růžička

Dne 22. 6. 2020

……………………………………………………………………..

podpis autora posouzení